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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá mezníky v kariéře tanečníka na volné noze

v současném tanci v Praze. Hlavním záměrem této práce je poukázat na

podmínky, ve kterých se v současné době tanečníci na volné noze nacházejí

a jak se s nimi vypořádávají. V první části práce jsou stručně objasněna

teoretická východiska, která se k dané problematice vztahují. Prostřednictvím

analýzy dokumentů a hloubkových rozhovorů druhá část práce podává přehled

o kariéře tanečníka na volné noze. Popisuje stěžejní témata, kterými jsou

například kariéra tanečníka a ekonomická oblast. Práce je obohacena citacemi

respondentů, které prakticky potvrzují teorii na vybrané téma.

Klíčová slova: tanečník na volné noze, současný tanec v Praze, kariéra

tanečníka na volné noze, finanční oblast tanečníka, psychika tanečníka

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with turning milestones in career of a freelance

dance artist in contempotrary dance in Prague. The aim of the thesis is to

point to conditions in which the dancers nowadays are and how they are

dealing with them. In the first part of the thesis, theoretical solutions, which

relate to the given problems, are briefly explained. Via an analysis of

documents and in-depth interviews, the second part of the thesis presents an

overview of a career of a freelance dance artist. It describes crucial topics such

as career of a dance artist or an economic sphere. The thesis is enriched with

quotations from respondents who, in fact, are experts on the topic and they

practically confirm the theory.

Keywords: freelance dance artist, contemporary dance in Prague, career of

a freelance dance artist, finincial sphere of a dance artist, psyche of a dance

artist
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1 ÚVOD

Dříve, než jsem nastoupila na vysokou školu v Praze, absolvovala jsem

středoškolské studium tance na ostravské Janáčkově konzervatoři. V Ostravě

jsem se nesetkala s tím, že by umělci mohli působit na volné noze. Až

s příchodem na studia do Prahy jsem zjistila, že takto vlastně pracují téměř

všichni tanečníci současného tance. Překvapilo mě, jak je zde nezávislá scéna

rozšířená.

Během studií v Praze jsem bydlela s kolegyní, která ukončila angažmá a začala

se živit jako tanečník na volné noze. Sdílela se mnou všechny pocity

a popisovala mi, nakolik je pro ni komplikované získat práci. Mohla jsem s ní

částečně procházet jejím životním obdobím, a to ve mně zanechalo mnoho

otázek. Zpětně vidím, že to pro mne byl impuls více se zajímat o problematiku

tance na volné noze. Proto jsem se také rozhodla na toto téma napsat svou

bakalářskou práci. Postupem času jsem se začala potkávat s lidmi z oboru

a zajímala jsem se o to, zda to s tancem na volné noze mají podobně jako

moje bývalá spolubydlící. Pro výzkum ke své práci jsem si vytvořila vlastní

okruhy otázek. Vnímala jsem je jako stěžejní pro tento námět. Chtěla jsem

vědět, jak na otázky budou tanečníci odpovídat.

Zjistila jsem, že působení tanečníků na volné noze mnoho lidí nezajímá a není

prozkoumáno. Proto jsem použila jako hlavní zdroj informací výpovědi

tanečníků. Odpovědi jsou pro mne důvěryhodné, a proto si podle mého

zaslouží pozornost. V rozhovorech se dotazovaní tanečníci vyjadřují svým

jazykem, což působí autenticky. Ráda bych, aby práce nepůsobila jen

teoreticky, ale aby byla i živou výpovědí konkrétní skupiny lidí. Mým hlavním

záměrem během rozhovorů bylo zjistit, jak mí kolegové prakticky zvládají

život na volné noze, což považuji za stále aktuální a diskutované téma mezi

umělci. Snažila jsem se zachytit individualitu tanečníků a vnímání jejich

situace. Chci zároveň poukázat na odlišnosti v názorech a zkušenostech

skupiny respondentů, kteří pracují ve stejné umělecké profesi. Doslovnými

citacemi odpovědí dotazovaných prokládám celou bakalářskou práci.
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Velkou část práce věnuji mezníkům v kariéře tanečníka na volné noze. Snažila

jsem se postupovat chronologicky. Nejprve popisuji první kroky v pracovní

činnosti. Dále zaznamenávám aktivity při získávání pracovních příležitostí

a způsob, jakým tanečníci vykonávají svou profesi. V závěru se zabývám

finanční oblastí života tanečníků na volné noze, která je v rozhovorech

opakovaně zmiňována. Je jí tedy věnována samostatná kapitola.
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2 JÁDRO PRÁCE

Jako začínající umělkyně vím, že veřejnost je o životě tanečníka na volné noze

málo informovaná. Řadovému občanu není jasné, jak umělci vykonávají své

povolání. Diváci ve své podstatě pouze konzumují výsledky tanečních

představení. Neví, jaká úskalí tanečníci prožívají, co vše kariéra obnáší. Ráda

bych navázala na studii MgA. Daniely Zilvarové – Svoboda na volné noze

versus jistota v angažmá? Sonda do života tanečníků v 21. století v Čechách.

(in Bulínová a kol., 2013) Pokusím se hlouběji zaměřit na problematiku

tanečníků na volné noze a rozkrýt další aspekty, které v uvedené studii

autorka nepopisuje.

2.1 Forma výzkumu

Hlavním cílem je zmapovat podmínky, ve kterých se tanečníci na volné noze

nacházejí, a jak se s nimi vypořádávají. Zároveň také bylo mým záměrem

zjistit, zda mezi nimi existují rozdílné pohledy na danou situaci.

Vzhledem ke zkoumané problematice jsem zvolila metodologii kvalitativního

výzkumu. Pro výzkumné šetření jsem použila techniku hloubkových rozhovorů.

Dle Hendla kvalitativní metodologie umožňuje hlubší proniknutí do zkoumané

problematiky díky získávání podrobných informací. Zprostředkovává informace

o každodenním životě, názorech, přáních respondentů a umožňuje tak lepšímu

porozumění textu. V typickém případě kvalitativní výzkumník vybírá na

začátku téma a určí základní výzkumné otázky. Otázky může modifikovat nebo

doplňovat v průběhu výzkumu, během sběru a analýzy dat. Hlavním úkolem je

objasnit, jak se lidé v daném prostředí a situaci dobírají toho, co se děje, proč

jednají určitým způsobem a jak organizují své všední aktivity a interakce.

(Hendl, 2012)

Zájem o tuto oblast vychází také z mých vlastních nově získaných zkušeností

na poli současného tance. Proto pro mne bylo stěžejní oslovit tanečníky

působící na volné noze a to konkrétně na poli současného tance na území

města Prahy. S ohledem na množství nezávislých scén, souborů, festivalů a s
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ohledem na to, že sama v Praze studuji, se zaměřuji pouze na pražský region.

Pomocí hloubkových rozhovorů jsem chtěla získat informace, které reflektují

realitu profesního života tanečníků v Praze. Díky odpovědím na okruhy otázek

bylo možné analyzovat shody a zároveň vyhodnotit individuální postoje

jednotlivců a vytvořit jakousi obecnou představu o fungování tanečníků na

volné noze v současném tanci.

Otázky (viz Příloha – Osnova otázek, str. 40-41) byly primárně kladeny v

širším rozsahu s úmyslem zachytit zásadní okamžiky v kariéře tanečníků na

volné noze. Dále bylo důležité získat informace o běžných, každodenních

povinnostech, podtrhnout výhody a nastínit problematiku spojenou s

působením tanečníků na volné noze. Také jsem se chtěla zaměřit na některé

procesy vnitřního prožívání, které vypovídají o tom, že tito lidé musí

překonávat mnoho překážek (viz podkapitola 3.3).

2.1.1 Popis průběhu výzkumu

Výběr respondentů (tanečníků) byl záměrný (úsudkový). Celkový počet

dotazovaných respondentů je devět.1 Odpovědi byly ovlivněny zásadními

faktory, ke kterým patří pohlaví, věk, národnost, rodinný stav, dosažené

vzdělání a získané zkušenosti v oblasti tance na volné noze. Oslovila jsem

ženy i muže ve věkovém rozmezí 24-44 let.

Záměrně jsem zvolila rozmanitý vzorek dotazovaných s cílem poukázat na

možné odlišnosti vnímání tématu. Zásadní bylo vybrat tanečníky působící

v Praze. Z tohoto důvodu mezi respondenty nejsou pouze Češi, ale i Slováci

a také zástupci jiných zemí. Mezi respondenty se řadí osoby žijící v manželství

(bez dětí i s dětmi), v nesezdaném soužití (bez dětí i s dětmi) a svobodní.

Tanečníci pochází z amatérského nebo profesionálního prostředí.

Dotazovaní byli předem obeznámeni se zachováním anonymity při procesu


[…]


tanečnice, se kterou jsem sdílela společný podnájem (zmiňuji se v úvodu). Při

rozhovorech jsem si uvědomila, že rozdíly se odrážejí od toho, v jaké životní

fázi se jednotlivci nacházejí. Na začátku kariéry na volné noze tanečníci bojují

s tím, aby se uchytili v uměleckém světě. Jde o poměrně složitý proces. Trvá,

než si tanečníci vybudují kontakty a dostanou se k prvním nabídkám. Když se

vše podaří správně nastartovat, dostavují se pocity nezávislosti a svobody.

Nevýhodou však je, že v tom, co je stálo tolik úsilí, nemají záruku. Nejistota je

stále provází. Z toho důvodu se často stává, že zakoušejí propady a opětovně

potřebují řešit přicházející komplikace.

Ukazuje se, že pokud již za sebou mají delší působení na volné noze, je pro ně

jednodušší zvládat tyto situace. Z některých situací jsou již poučeni a ví, jak

se správně zachovat. Odpovědi naznačují tendence zvyklosti na to, že některé

věci změnit nemohou. Stále se najdou situace, které budou muset opakovaně

řešit. Navzdory tomu jsou přesvědčeni o pominutí náročných období

a příchodu změn k lepšímu, což zvyšuje jejich motivaci a vytrvání.

Podmínky pro fungování na volné noze v oblasti tance nejsou vhodně

nastaveny. Ve většině případů je nejkritičtější proměnlivost finanční situace.

Myslím si, že pokud by se podařilo administrativně nastavit funkční pravidla,

zvláště pokud jde o platy v tanečním oboru, velmi by to profesionálním

tanečníkům usnadnilo život. Je možné, že by se také zvýšil respekt společnosti

k taneční profesi obecně, ale třeba i ve vztahu k tanečníkům na volné noze.
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Tato práce je pro mne cenným zdrojem nově získaných informací. Může být

také doporučením a povzbuzením pro budoucí studenty tanečního umění.

Mohla by je inspirovat při přemýšlení, jak zlepšovat podmínky pro tanec na

volné noze. Přála bych si, aby má bakalářská práce byla jakýmsi manuálem,

který nabízí zhuštěný přehled o naší scéně současného tance, jak se na ní jako

tanečník etablovat a získat uplatnění. V případě, že studenti uvažují o kariéře

tanečníka na volné noze, má práce by pro ně mohla být jakýmsi odrazovým

můstkem při prvotním zorientování se. Nejvíce si přeji, abych přispěla alespoň

malým dílem k lepšímu porozumění profese tanečníka na volné noze a zvýšení

prestiže těchto umělců v naší společnosti.

Na konec této práce bych ráda uvedla diskusi ke svým získaným výsledkům.

Stálo by za to se problematikou tanečníků na volné noze v budoucnu dále

zabývat. Bude-li to možné, chtěla bych pokračovat ve svém zkoumání

a rozšířit formát textu o více poznatků na nové motivy. V bakalářské práci

nebylo možné obsáhnout další široká témata. Vycházela jsem ze své pozice na

začátku možné budoucí kariéry. Zajímaly mě tedy především etapy týkající se

počátku a průběhu kariéry. Zejména téma druhé kariéry umělců by bylo

záhodno více probádat. Přemýšlím nad tím, co tanečníci budou dělat po

ukončení aktivní kariéry. Napadají mne otázky - Jak bude vypadat jejich život

bez tanečních příležitostí? Jaké budou jejich další životní touhy a cíle? Otázkou

je, zda je zapotřebí neustále oddělovat kariéru a tzv. druhou kariéru. Nevzniká

náhodou ona propast právě z tohoto důvodu zbytečně? Mám dojem, že kdyby

se na druhou kariéru tanečníků nahlíželo, jako na nedílnou součást života

umělce, mohlo by se doufat „v lepší zítřky“.
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PŘÍLOHA

Osnova otázek

1. Můžete mi krátce říct něco o sobě a o své cestě k taneční kariéře?

- Jak jste se k tanci dostal/a?

- Čemu jste se na věnoval/a?

2. Jak se ztotožňujete s pojmem freelancer? A jak dlouho jako freelancer

působíte?

- Jak se sám/sama označujete?

- Jste OSVČ?

- Jaký typ smlouvy podepisujete?

3. Můžete popsat své začátky?

- Jak jste se dostal/a k prvnímu projektu?

- Jak dlouho to trvalo?

4. Jak reagovalo okolí na Vaše rozhodnutí?

- Bylo to čistě vaše rozhodnutí?

5. Jakým způsobem získáváte práci?

- Měl/a jste již nějaké kontakty v tanečním světě, které Vám např.

pomohly snadněji prorazit?

6. Jaké je pro Vás měnit pracovní prostředí?

- S čím vším to souvisí?

- Jak to vnímáte?

7. Jak se na tuto situaci díváte z pohledu rodiče? Myslíte, že kdybyste

byl/a svobodná, bylo by to jednodušší?

- Jak se na tuto situaci díváte z pohledu svobodného člověka. Myslíte,

že kdybyste měl/a rodinu, bylo by to složitější?

8. Jaké to pro Vás je v ekonomické oblasti?

- Stačí Vám pro zabezpečení životních potřeb pouze daný projekt nebo

je nutné získávat i další finanční příjmy, abyste měl/a dostatečné

finanční zabezpečení?

9. Jak byste se vypořádal/a s finanční nouzí?

- Máte nějaké finanční rezervy?
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10. Co Vám v této oblasti chybí?

- Je něco, co by mohlo pomoct? (podpora např. medií, organizace,

propagace)

11. Měl/a jste někdy chuť se vším skončit?

- Jak se vypořádáváte s takovými pocity?

- Jaké jsou Vaše vnitřní obranné mechanismy?

- Co je Vaší motivací pokračovat dál?

12. Můžete shrnout nejdůležitější klady a zápory tanečníka na volné noze?

13. Co Vám role freelancera dává a co bere?