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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Barbora Rokoszová si za téma své bakalářské práce vybrala profesi tanečníka na volné noze. Sama
se ocitla na počátku své taneční kariéry v souboru současného tance a tanečního divadla, volba
tématu je zcela logická. Jejím cílem bylo napsat práci, která by mohla sloužit jako orientační materiál
pro tanečníky uvažující případně začínající kariéru na volné noze. V průběhu získávání informací k
tématu a jejich zpracovávání ve výsledný text prokazovala studentka neutuchající zájem o zvolenou
problematiku.

Přístup studenta k práci na textu
S ohledem na minimum dostupné literatury ke zvolenému tématu se Barbora Rokoszová rozhodla
získat informace o situaci tanečníků na volné noze pomocí kvalitativního výzkumu, formou
hloubkových rozhovorů s vybranými tanečníky. Vstoupila do pro ni zcela neznámé metodologie,
nicméně v průběhu její práce byl patrný značný kvalitativní posun v řízení hloubkových rozhovorů i
následné analýze a zpracování souvislého textu. Pracovala důsledně, systematicky získávala
dostupné informace k problematice, po zasvěcení do metodologie kvalitativního výzkumu pracovala
samostatně (návrh osnovy otázek, moderování hloubkových rozhovorů, přepis, analýza).

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
K vybranému tématu existuje velmi omezené množství literatury. Studentka vycházela z podobné
studie Daniely Zilvarové z roku 2010, téma však zúžila pouze na profesi tanečníků na volné noze a
zaměřila se podrobněji na okruhy, které předešlá studie neobsahuje. Pro pochopení celkového
kontextu práce na volné noze a současného tance prostudovala několik publikací, které zpracovala
přehledně a srozumitelně v první části bakalářské práce. Při zpracování ekonomických a legislativních
aspektů prokázala orientaci v zákonech i tematických online portálech, stěžejní informace zařadila do
své práce.

Obsahový přínos textu
Bakalářská práce Barbory Rokoszové poskytuje cenný vhled do života tanečníků na volné noze.
Přináší autentické citace a zajímavé postřehy z jednotlivých mezníků tanečníkovy kariéry (rozhodnutí
vydat se na volnou nohu, mechanismy budování kontaktů, roli intuice, motivace, osobnostních rysů
apod.) Zároveň naznačuje stručně i ryze praktické informace související s výkonem práce na volné
noze jako OSVČ (legislativní a ekonomické aspekty, zdravotní a sociální pojištění apod.) a může
posloužit jako primární zdroj pro orientaci v dané tématice.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Bakalářská práce je psána čtivě a srozumitelně. Neobsahuje žádné výrazné stylistické a pravopisné
nedostatky.

Naplnění záměru práce
Barbora Rokoszová si předeslala prozkoumat profesi tanečníků na volné noze a poskytnout svou prací
prvotní orientační materiál pro začínající tanečníky, kteří uvažují o tomto způsobu práce. Domnívám
se, že se studentce podařilo naplnit záměr práce v adekvátním rozsahu pro bakalářskou práci. Z
hlediska mezníků života tanečníka se zaměřila primárně na vstup na volnou nohu a následný rozjezd

a vrchol kariéry, což je s ohledem na její situaci začínající tanečnice souboru současného tance
přirozené. Stálo by však v budoucnu za to v magisterské práci rozpracovat podrobně i období konce
taneční kariéry a případné druhé kariéry bývalých tanečníků, aby byl obraz tanečníkova života
ucelený.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Barbora Rokoszová si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které není příliš teoreticky probádané.
K získání potřebných informací si musela osvojit metodologii kvalitativního sociologického výzkumu
(př. výběr vzorku, diskusní scénář, způsob vedení hloubkových rozhovorů, práce s přepisem dat,
analýza získaných informací). Podařilo se jí uspokojivě zmapovat vybrané aspekty související s prací
tanečníků na volné noze a vytvořit čtivý, kvalitní a nové informace přinášející text, který splňuje
parametry bakalářské práce.

Práci k obhajobě: doporučuji

A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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